
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI VOLPARA 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 1 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 19/01/2022  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI 

PERIODO 2022-2024.           

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì diciannove  del mese di gennaio,  alle ore diciotto  e  minuti zero,  

nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

MANGIAROTTI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

BOSSI Martino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Giust. 
 

 

RICCI Ilaria 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 

 

      

 

 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Vice Segretario 

Comunale FAZIA MERCADANTE dott. Umberto con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e 
di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. MANGIAROTTI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 14.12.2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022/2024; 

CHE con successivo atto di Consiglio Comunale n. 28 del 14.12.2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 

Finanziario relativo al triennio 2022/2024 per la competenza e all’esercizio 2022 per la cassa; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, in particolare, 

l’art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli amministratori degli enti locali;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la misura delle indennità e dei 

gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio; VISTO il comma 54 

paragrafi a) e b) della legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 2006), con i quali venivano rideterminati in riduzione 

del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/09/2005 le indennità e i gettoni di presenza degli 

amministratori indicati in oggetto;  

VISTO la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 12/01/2012 con la quale si 

conferma ancora in vigore la riduzione del 10%;  

VISTO l’art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 che testualmente recita: “A decorrere dall'anno 2024, 

l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è 

parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, 

comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure:  

“…i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti………..”; 

VISTO il successivo comma 584 della citata legge che prevede che: ”In sede di prima applicazione l'indennità di 

funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure 

indicate al medesimo comma 583.”;  

CONSIDERATO che il comma 584 della legge 30-12-2021 n. 234 dispone che “indennità di funzione da 

corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di 

funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con 

l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 

dell'interno 4 aprile 2000, n. 119.”  

VISTA la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle 2 Finanze Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato in risposta alla richiesta di chiarimenti da parte di ANCI sulle modalità di 

applicazione delle predette percentuali chiarisce che: “Tanto premesso, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si 

ritiene che i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di 

funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente 

fascia demografica di appartenenza”;  

VISTA l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base della quale è stata definito l’importo massimo quale 

emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Presidenti di Regione quantificato in Euro 13.800,00;  

CONSIDERATO che ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di determinazione dell’indennità 

spettante al Sindaco e ai componenti delle Giunte Comunali le nuove misure dell’indennità di funzione degli 

amministratori, sono determinati come di seguito:  

INDENNITA’ MENSILE PRECEDENTEMENTE ATTRIBUITA: 0 

NUOVA INDENNITA’ SINDACO VICESINDACO ASSESSORI 

ANNO 2022 1.906,26 285,94 190,63 

ANNO 2023 2.032,44 304,87 203,24 

ANNO 2024 2.208,00 331,20 220,80 

 

RITENUTO che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000 l’indennità di funzione è 

dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di 

finanza pubblica;  

 

PRESO ATTO che per quanto riguarda le risorse a copertura della maggiore spesa, viene in soccorso il contributo 

ministeriale previsto dal comma 586 della legge di bilancio 2022 quale concorso degli oneri che graveranno sugli 

enti. Le risorse stanziate (100 milioni per il 2022, 150 per il 2023 e 220 per il 2024) che si aggiungono a quelle già 

previste dall'articolo 57-bis del Dl 124/2019, sono sufficienti a coprire integralmente gli aumenti di spesa, come si 

evince dalla relazione tecnico finanziaria allegata al Ddl di bilancio 2022 e come confermato anche dalla RgS con la 

nota sopra citata, a eccezione dell'Irap che però trova copertura negli ordinari capitoli di PEG 2022/2024; 

CONSIDERATO che trattandosi di aumento previsto da norma di legge, potranno essere riconosciuti gli arretrati al 

sindaco e agli assessori a partire dal 1° gennaio 2022, non ravvisandosi - in tale contesto - il divieto di attribuzione 

retroattiva che invece scatta per gli incrementi di natura discrezionale; 

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO lo statuto comunale;  

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

e dell’art. 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente 

deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, e dell’art. 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente 

deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  

2. di definire, ai sensi dell’art. 1 comma 583 e 584 della legge 30-12-2021 n. 234, l’indennità di funzione Sindaco, 

Vice Sindaco, Assessori come di seguito riportata con decorrenza 1/1/2022: 

NUOVA INDENNITA’ SINDACO VICESINDACO ASSESSORI 

ANNO 2022 1.906,26 285,94 190,63 

ANNO 2023 2.032,44 304,87 203,24 

ANNO 2024 2.208,00 331,20 220,80 

 

3. di demandare l’impegno della spesa complessiva oltre Irap di legge sui capitoli di bilancio Cap. 30/3/99 - 

codice 01.01-1.03.02.01.001, dopo apposita variazione di bilancio, come segue: 

• € 28.593,96 per l’annualità 2022 

• € 30.486,60 per l’annualità 2023 

• € 33.120,00 per l’annualità 2024; 

4. di disporre l’informazione ai soggetti interessati dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 191 D. Lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali, e di darne altresì informazione ad ogni altro eventuale 

controinteressato ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

5. di dare atto che le effettive indennità spettanti, a seconda delle condizioni personali dei singoli 

amministratori, saranno determinate dall’ufficio personale in coerenza con il quadro normativo vigente. 

6. di disporre la liquidazione dei conguagli specifici riferiti al mese di gennaio 2022 sull’emolumento spettante 

nel mese di marzo 2022; 

 

Successivamente  

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, 

per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to MANGIAROTTI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna 

viene pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove 

resterà per 15 giorni consecutivi. 
 

Volpara, lì 31/03/2022 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Volpara, lì 31/03/2022 

 

 

 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Volpara, lì ________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.  FAZIA MERCADANTE Umberto) 
 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Volpara, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


